niām, quum feneratores debitum exigentes molesteque pro-
fecturum urgentes atque conviantes placare non posset,
ad Crassum confugit, Romanorum ditissimum et qui vigore
ac vehementia Caesaris indigeret ob dissensionem cum
Pompeio. Crasso apud creditores, qui maxime instabant,
octingenta triginta talenta intercedente, in provinciam
suam abiit. (2) Narrant eum, quum Alpes transiret et
præter oppidulum quoddam barbaricum iter faceret paucis
habitatum hominibus atque vile, amicis per jocum qua-
rentibus, an et hic de magistratibus essent contentiones
ac de principatu certamina et potentium aemulationes?
serio respondisse, malle se hic primum quam Romæ se-
cundum esse. (3) Rursus quum in Hispania per otium li-
brum aliquem de rebus Alexandri gestis legeret, diu cogita-
bundum, ad extremum illacrimasse, et amicis causam
quærentibus dixisse: An non dolendum vobis videtur, me
quum id aetatis sim, qua Alexander tot nationibus imperavit,
nihil dum memoratu dignum gessisse?

XII. Simul atque autem Hispaniam attigit, eam indu-
striam adhibuit, ut paucis diebus cohortibus viginti suis
decem alias adjecerit, factaque in Callaicos et Lusitanos
expeditione, populos qui Romanis hactenus non paruerant
subigendo usque ad Oceanum perrexerit. (2) Rebus bellicis
bene compositis, civiles eadem felicitate constituit, civitates
ad concordiam reducens et maxime rixas inter debitores et
creditores tollens, lege posita, ut de redditibus debitoris
bessem creditor quotannis acciperet, dum ipsi satisfactum
esset, reliquo debitor frueretur. Parta his factis gloria ex
provincia discessit, ditatus ipse et a militibus, qui eo duce-
rem et ipsi fecerant, imperator dictus.

XIII. Quia autem triumphum petentes extra urbem ma-
nere, consulatum ambire praesentes in urbe oportebat, ea
legum diversitate implicatus, quum ad urbem comitiis con-
sularibus instantibus accessisset, misit ad senatum petitum,
ut sibi absenti petere consulatum per amicos concederetur.
(2) Cato primum lege ad postulatum id oppugnandum an-
nixus quum videret multos Cæsari deditos, rem mora injecta
impediit, totumque diem dicendo absumpsit. Itaque Cæsar
statuit, omisso triumpho, consulatum persequi. (3) Ut
primum in urbem venit, callide eam rem confecit, qua
universos homines, solo excepto Catone, decepit. Pompeium

μέγιστον
Καίσαρ
συνενεγ-
έζοντι π
5 Οὐ γάρ
Πομπέ
μους, ἀλ-
τῆς ἀρι-
ἀλλήλου
10 προθεσπ
πολυπρά
δὲ συμβ
XIV.
καὶ Πομ
15 κατήγηθε
Βύζιον
νόμους
Θραστάτ
χώρας κα
20 τῶν καλ
μενος π
εἰς τὸν δ
ἀνάγκης
ἔξεπήδησ
25 ἔνθεν δὲ
Ἐπανεῖ
ἐνίσταθε
σχολῆς
πρὸς τὰ
30 Ἐπὶ τού
ἀξιῶν τῆ
κλητὸν ει
ραχώδη
714 Καίσαρ δ
35 δρακτομε
Σερουλίδ
τὴν δὲ Ι
αὐτὴν ἀν
καλούμολ
40 ἡγάγετο
Πεισσων
δὴ καὶ σ
οὐκ ἀνε
ἡγεμοίσα
45 ματα κα
οῦν συνά
νόμους ο
Κάτωνο
οίχοι τὸ
50 δὲ γῆμα
πεκύρου
Ἀλπεων
Πλλυρικ
Κάτωνα